

در طول این سال‌ها هر جایی که نظام مشکل پیدا کرد، مردم وارد میدان شدند؛ آنجایی که کسانی با تحریک دشمنان چه در سال ۷۸، چه در سال ۸۸ چه در سال‌های بعد - یک حرکتی انجام دادند که برای نظام مضر بود، آن که توانست بیاید وسط میدان و دشمن را مأیوس کند، مردم بودند. (۱۳۹۹/۰۴/۲۲)

www.basirat.ir

حرف روز

بازی با فرهنگ

هرچند فضای کشور آن قدر درگیر مسائل اقتصادی است که کمتر به مسائل دیگر توجه می‌شود، اما در پس آنچه در کف عرصه معیشت و بازار و اقتصاد می‌گذرد، جریان‌های سیاسی کشور مهیای انتخابات ۱۴۰۰ شده‌اند. پایان دوره هشت سال رئیس‌جمهور و عدم امکان حضور وی در انتخابات، نوعی توازن را در رقابت‌های سیاسی کشور ایجاد کرده است که این امر موجب شده تا نامزدهای متعددی خود را آماده ورود به انتخابات کنند. این نامزدها هر یک به گونه‌ای تلاش دارند تا خود را ناجی کشور نشان داده و البته با شگردهایی تبلیغاتی و رسانه‌ای برای خود اولویت‌هایی را معرفی کرده و از طرق مختلف سبب رأی خود را سنگین کنند. لذا باید منتظر بود تا در هفته‌های آتی آخرین شگردهای تبلیغاتی افراد کلید خورده و افراد با چهره‌هایی متفاوت، رسانه‌ای شوند!

نکات تحلیلی: ۱- رئیس‌جمهور پیشین کشور نیز پس از کنار ماندن از قدرت در سال ۱۳۹۲، برای بازگشت تلاش‌های مستمری را داشته است. وی که در دو دوره انتخابات گذشته سیاست‌های انتخاباتی خود را شکست‌خورده دیده است، برای ۱۴۰۰ همچنان سودای حضور دارد. ورود حرفه‌ای وی به این عرصه با مصاحبه‌ای تصویری در باب موسیقی کلید خورد؛ مصاحبه‌ای سطحی که بسیار جنجالی شد، چراکه با رویکردی ساختارشکنانه تنظیم شده بود و در آن بی‌محابا برخی تابوها شکسته و از خط قرمزهای جامعه عبور شد. ۲- فرهنگ، عرصه راهبردی و حساسی است که تدبیر در آن از یک‌سو نیازمند شناخت مبانی اسلامی-ایرانی است و از دیگر سو نیازمند توجه به مقتضیات زمانه و تغییرات نسلی جامعه است. بی‌توجهی به این دو می‌تواند تصویری ناصواب از فرهنگ ارائه دهد که حاصلی جز به انحراف کشاندن جامعه به همراه نخواهد داشت. مبتذل کردن فرهنگ با مثال‌های کوچک‌بازاری و تنها با تاریخ مصرف دم انتخاباتی، جفایی است که همواره برخی سیاسیون به فرهنگ کرده‌اند. فرهنگ نباید بازپچه سیاست و انتخابات قرار گیرد! ۳- گزینه‌های دیگری هم در این میدان تلاش خواهند کرد تا با تبدیل عرصه فرهنگ به فرصتی برای بهره‌برداری انتخاباتی، خود را صاحب‌نظر ساختارشکن فرهنگ معرفی کنند! و با دادن وعده‌هایی جذاب، افکار عمومی جامعه و بالاخص نسل جوان را به سوی خود جلب نمایند. صحبت کردن در مورد آزادی زنان، حضور زنان در ورزشگاه‌ها، موتورسواری زنان، حجاب و پوشش جوانان و ... مباحثی است که باید منتظر شنیدن اظهار نظرات عجیب در این باره باشیم.

نکته راهبردی: جامعه باید در مواجهه با شگردهای تبلیغاتی نامزدهای انتخاباتی هوشیار باشد و فریب افرادی که جز به سنگین کردن سبب رأیشان نمی‌اندیشند را نخورد. انقلاب اسلامی در دهه پنجم انقلاب اسلامی نیازمند مسئولینی است که مبانی فکری خود را مبتنی بر اسلام ناب محمدی (ص) تنظیم کرده‌اند و به مکتب فکری - سیاسی امامین انقلاب اعتقاد راسخ دارند. (نویسنده: مهدی سعیدی)

گزارش روز

نمک خوردن و نمکدان شکستن!

گروه‌های معاند و مخالف نظام طی هفته‌های گذشته تلاش کردند تا مجدداً ناآرامی، درگیری و اغتشاش خیابانی در سطح کشور به وجود آورند و به نقشه نخنما شده سوریه‌سازی ایران دست یابند؛ حرکتی که باعث تحریک تعداد معدودی از جوانان بهبهان در پنجشنبه هفته گذشته شد؛ اما نکته مهم در این بین، هم‌زمانی و هماهنگی مواضع برخی از سیاسیون داخلی که سال‌ها سر سفره انقلاب نشسته‌اند، با خط رسانه‌ای گروه‌های خارج نشین است.

گزاره‌های خبری: ۱- مصطفی تاج‌زاده، فعال اصلاحات و دارای مناصب اجرائی در دولت‌های میرحسین موسوی و خاتمی و حامی جدی رئیس‌جمهوری دکتر روحانی، اکنون در جایگاه یک نظریه‌پرداز و پیش‌گو قرار گرفته و می‌گوید: «باز پیش‌بینی می‌کنم که دیر یا زود بازم اتفاق می‌افتد. همچنان که آبان ۹۸ از دی‌ماه ۹۶ گسترده‌تر، خشن‌تر و غارتی‌تر بود، بعدی هم گسترده‌تر، خشن‌تر و غارتی‌تر خواهد بود.» ۲- علی‌رضا علوی‌تبار که سابقه خدمت در دستگاه‌های امنیتی کشور را دارد نیز می‌نویسد: «روش‌هایی چون «نافرمانی مدنی» نیز نوعی از اطاعت از قانون را با خود دارند. چون در نافرمانی مدنی ممکن است فرد اقدامی کند که در ظاهر با قانون مغایر باشد اما از پیش خود را آماده ساخته است تا بر اساس قانون و به دلیل نقض آگاهانه قانون مجازات شود.»

گزاره تحلیلی:

به علت ناکارآمدی برخی از مدیران، تحریم‌های ظالمانه و شیوع ویروس کرونا، وضع نامناسب اقتصادی بر کشور حاکم است که اصلاح آن نیازمند اقدامات جدی مسئولین امر، بخصوص تلاش عملی قوه مجریه کشور است؛ اما در خصوص سیاست ماکیاولیستی برخی از سیاسیون باید گفت؛ متأسفانه این عده راز ماندگاری خود را در هم‌صدایی با گروه‌های معاند می‌دانند. البته به این نکته هم باید توجه کرد که این افراد در چهار سال اول دولت وقت، تمام مشکلات و کاستی‌ها را بر دوش دولت قبل انداختند و در چهار سال دوم نیز به‌جای پاسخگویی عملکرد چهارساله دولت مورد حمایتشان، ریشه مشکلات را به سیاست‌های کلی نظام مرتبط کرده‌اند و با در اختیار داشتن مناصب اجرائی عالی در سطح نظام، هیچ مسئولیتی برای خودشان متصور نمی‌دانند. (نویسنده: فرهاد کوچک‌زاده)

خبر ویژه

محموله بار کشتی نشده، ارز می‌پردازند!

توکلی، رئیس هیئت‌مدیره دیده‌بان شفافیت و عدالت طی نامه‌ای به رئیس‌جمهور متذکر شد: «در گذشته انحصارهایی که برای برخی ایجاد می‌شد، با احتیاط و پنهان‌کاری صورت می‌گرفت، ولی حالا مدیران جدید وزارت صمت به راحتی از انحصار حمایت و با جسارت از آن دفاع می‌کنند. بازار انحصاری، کمتر از مقدار بهینه، تولید می‌کند و قدرت قیمت‌گذاری بالاتر از بازار رقابتی را برای انحصارگران فراهم می‌سازد. به واردکننده‌ای که مدت‌ها است که کشتی حامل کتچاله او در بندر امام پهلو گرفته و بار کشتی در حال پوسیدن است و تاجر به صاحب کشتی جریمه تأخیر تخلیه می‌پردازد، ارز تخصیص نمی‌دهند، ولی به تاجر دیگری که هنوز روغن خریداری شده‌اش بار کشتی نشده، ارز می‌پردازند! فکر می‌کنید چه گروهی این تصمیمات ناصواب را می‌گیرند؟ علی‌القاعده گروهی متشکل از نمایندگان چند وزارتخانه و نهاد ذی‌ربط.» پیش‌ازاین نیز علی خضریان، نماینده تهران در مجلس، خبر از واردات انحصاری گندم توسط سعید حجاریان، تئوریسین جریان اصلاحات داده بود که با منطق خودکفایی کشور در این کالای استراتژیک در تضاد است.